
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 27-10-2014 N. 214

Oggetto: Approvazione dl progetto "Interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti
di pubblica illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014 - 1 e 2 lotto". CUP
B93G14000480004 - O.P. 60/2014.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di ottobre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
Martini Sara Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
GABRIELLA FARSI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato-

approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014n con cui è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il-

Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il-

quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno
2014;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a Consiag-

Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio 2006, le attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica;
in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e la-

Società Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
l’affidamento del servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006, con durata 10 anni;-

le attività oggetto dell’affidamento gestite da Consiag Servizi s.r.l., specificate all’art. 7 del-

contratto, sono le seguenti:
 Manutenzione ordinaria;a)
 Manutenzione straordinaria;b)
 Acquisto di energia elettrica;c)
 Canone di gestione tecnica;d)
 Canale di comunicazione con gli utenti;e)
 Gestione energia;f)
 Prestazioni a domanda;g)
 Realizzazione di nuovi impianti e adeguamento degli impianti esistenti;h)

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile UOA LL.PP. e Servizi a rete:
- n. 217 del 21.11.2013, con la quale è stata aggiornata all’anno 2013 la consistenza degli
impianti di illuminazione pubblica oggetto del contratto in house e approvati l’Elenco dei
prezzi di capitolato e l’elenco delle utenze aggiornati alla consistenza impianti del 2013;
- n. 96 del 30/06/2014 (Reg. gen. 719), con la quale si assumeva impegno di spesa per gli
interventi di manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione per l’anno 2014;

RICHIAMATO l’art. 7, punto h), del contratto di servizio, il quale prevede la possibilità per
l’A.C. di avvalersi delle prestazioni professionali e specialistiche del soggetto gestore degli
impianti di Illuminazione pubblica per interventi di “realizzazione nuovi impianti e
adeguamento degli impianti esistenti finalizzato alla messa a norma ed al risparmio

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



energetico”, a fronte di un corrispettivo da valutare di volta in volta in base alle
caratteristiche delle opere richieste;

PRESO ATTO che:
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08.04.2014 avente ad oggettoA)
“Dismissione delle partecipazioni nella Società Consiag Servizi S.r.l. e contestuale
acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico”,
l’Amministrazione Comunale:
●“dà mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, di dismettere la partecipazione in
Consiag Servizi S.r.l. in favore della società Consiag S.p.A. a fronte del corrispettivo
di € 3.701,40, pari al valore del patrimonio netto dell’ultimo bilancio approvato al
31.12.2012 oltre ad eventuale conguaglio positivo derivante dal patrimonio netto
contabile al 31.12.2013 e di impiegare tale somma per acquisire una quota
percentuale pari alle altre amministrazioni comunali, determinata al termine della
sott/oscrizione di Consiag Servizi Comuni S.r.l., mediante sottoscrizione di un
aumento di capitale offerto a terzi per un importo totale pari, in questa fase, ad €
100.000,00;
● approva lo Statuto della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;
● esprime atto di indirizzo affinché gli uffici, successivamente al perfezionamento
dell’operazione di cui al punto precedente, provvedano a prendere atto
dell’annullamento degli affidamenti dei Servizi in essere attualmente affidati a
Consiag Servizi S.r.l. ed affidarli in house a Consiag Servizi Comuni S.r.l. partecipata
dall’Amministrazione Comunale alle stesse condizioni e termini economici ai quali
sono attualmente affidati, dando inoltre applicazione ai commi 563 e 564 della legge
di stabilità per l’anno 2014 in tema di mobilità del personale attualmente impiegato in
Consiag Servizi S.r.l.;”;
 - con Determinazione n. 134 del 26/6/2014 del Settore Servizi Finanziari avente adB)
oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi srl e
contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale
pubblico”
● si dà atto che sarà provveduto alla cessione della partecipazione in Consiag Servizi
S.r.l. alla società Consiag S.p.A. a fronte del corrispettivo di € 3.701,40 pari al valore
del patrimonio netto del bilancio al 31.12.2012 che risultava pari ad € 370.137,28
oltre al conguaglio positivo derivante dal patrimonio netto contabile al 31.12.2013 di
€ 370.894,96 quota dell’1% pertanto del valore di € 3.708,96 – che tale corrispettivo
di € 3.708,96 sarà impiegato per l’acquisto della partecipazione in Consiag Servizi
Comuni S.r.l. fermo restando tutte le altre disposizioni contenute nella deliberazione
C.C. n. 31 del 10.04.2014 – che Consiag S.p.A. verserà direttamente per nostro conto
la cifra di € 3.708,96 a Consiag Servizi Comuni S.r.l., utilizzando la forma della
compensazione;
● si individua nel Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Sesto
Fiorentino il soggetto per la stipula dell’atto di cessione;”;
 - in data 26/6/2014 è stato stipulato l’atto di cessione delle quote di Consiag Servizi eC)

della contestuale acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni
S.r.l., Rep. 51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra;
 - con Nota del 02.07.2014 prot. 31466 Consiag Servizi Comuni S.r.l. ha comunicatoD)

che in data 26.06.2014 è stato provveduto al versamento della somma di € 3.708,96 a
titolo di versamento di capitale sociale, risultando pertanto il Comune di Sesto Fiorentino
socio della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



 - con Nota del 11.07.2014 avente ad oggetto “Parere su affidamento servizi aE)
Consiag Servizi Comuni S.r.l. l’Avv. Franco Zucchermaglio, fra le altre cose, precisa che
..”per affidare i servizi attualmente affidati a Consiag Servizi al nuovo soggetto Consiag
Servizi Comuni s.r.l., stante la diversità soggettiva dell’affidatario (che possiede
comunque le caratteristiche della società in house), sarà necessario stipulare dei nuovi
contratti di affidamento con Consiag Servizi Comuni S.r.l. aventi ad oggetto i medesimi
servizi già affidati a Consiag Servizi s.r.l., i cui contratti di affidamento andranno
ovviamente contestualmente risolti …”;

VISTA la Relazione Tecnica in data 15.10.2014 del Responsabile P.O. Servizio
Manutenzione geom. Simonetta Boattini, facente parte del progetto, dalla quale si rileva
quanto segue:

da un’indagine ricognitiva del territorio è emerso che sono ancora presenti corpi-
illuminanti con lampade a vapori di mercurio (circa 800), tipologie di lampade che
saranno fuori produzione a partire dall’anno 2015 ai sensi della nuova normativa in
materia;
occorre pertanto, al fine di ottenere una maggiore efficienza energetica e adeguarsi-
alle disposizioni normative, provvedere alla graduale sostituzione dei corpi illuminanti
e contestuale installazione di nuovi apparecchi;
risulta inoltre indifferibile provvedere ad interventi di messa in sicurezza dei-
sottopassi carrabili mediante installazione di semafori e delle linee aeree ormai vetuste
mediante la sostituzione con linee interrate e sostituzione pali ed armature con
lampade Hg;

VISTO il progetto esecutivo composto da Relazione Tecnica (ALL. A) e Cronoprogramma
dei lavori (ALL. B);

DATO ATTO che il progetto, composto dal lotto 1° e lotto 2° di lavori, prevede un importo
complessivo di spesa di € 140.000,00, di cui € 112.903,23 per lavori, ivi compresi € 2.653,23
per oneri per la sicurezza, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 27.096,77
secondo il seguente quadro economico:
a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17
TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20
Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €       67.050,00
Oneri per la sicurezza €         1.519,06
TOTALE LAVORI €       68.569,06 €   68.569,06
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,19
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,57 €    16.456,57

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Totale complessivo 2° lotto €    85.025,63 €     85.025,63
TOTALE 1° e 2° lotto €   140.000,00
DATO ATTO che, ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’intervento di cui trattasi, che è il seguente: B93G14000480004;

DATO ATTO che:
il progetto sarà realizzato per € 54.974,37 (1° lotto) entro la fine dell’anno 2014, e per-
€ 85.025,63 (2° lotto) nel corso dell’anno 2015;
il primo lotto di progetto è già stato finanziato con determinazione n. 96 del-
30/06/2014 (Reg. gen. 719);
l’intero progetto per € 140.000,00 trova quindi copertura finanziaria sull’esercizio-
dell’anno 2014, O.P. 60/2014 - Cap. 75020/1;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto esecutivo per “Interventi di Manutenzione
straordinaria sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per
l’anno 2014 – 1° e 2° lotto”, che saranno eseguiti da Consiag Servizi Comuni s.r.l., società
che ha sostituito Consiag Servizi s.r.l. nella gestione del vigente contratto in house relativo
alla manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il D. Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa,

1) Di approvare il progetto esecutivo denominato “Interventi di Manutenzione straordinaria
sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l’anno 2014 – 1°
e 2° lotto”, per un importo complessivo di spesa di € 140.000,00 costituito dai seguenti
elaborati, allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Relazione Tecnica – ALL. A)-
Crono programma dei lavori – ALL. B);-

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come sotto riportato:

a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17
TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20
Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €       67.050,00
Oneri per la sicurezza €         1.519,06
TOTALE LAVORI €       68.569,06 €   68.569,06
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,19
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,57 €    16.456,57
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,63 €     85.025,63
TOTALE 1° e 2° lotto €   140.000,00

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 trova copertura finanziaria sul CAP.
PEG 75020/1 – Piano Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente esercizio
finanziario – O.P. n. 60/2014, di cui € 54.974,37 già impegnati con atto n. 96 del 30/06/2014
(impegno n. 2014/4215);

4) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto, come risulta dal crono
programma allegato, andranno a scadenza:
- entro il 31.12.2014 per € 54.974,37 (1° lotto);
- entro il 31/12/2015 per € 85.025,63 (2° lotto), per il quale viene costituito apposito vincolo
di bilancio sul Cap. 75020/111 (FPV) per € 85.025,63 con successiva variazione di bilancio
(finanziati con Capitolo di entrata 4220/1);

5) Di dare atto che ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’intervento di cui trattasi, che è il seguente: B93G14000480004;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 il Responsabile
Unico del Procedimento è il Responsabile PO del Servizio Manutenzione geom. Simonetta
Boattini;

7) Di rimandare a successivo atto del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio
l’affidamento dei lavori in oggetto a Consiag Servizi Comuni s.r.l. e l’assunzione del relativo
impegno di spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 24-10-2014 n. 234 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 27-10-2014 n. 214.

Oggetto: “Approvazione dl progetto "Interventi di manutenzione straordinaria sugli
impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014- 1 e 2
lotto". CUP B93G14000480004 - O.P. 60/2014.”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI              f.to GABRIELLA FARSI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 24-10-2014 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 27-10-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 214 DEL 27-10-2014  -  PARERI
Comune di Sesto Fiorentino


